
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  144  DEL  13/03/2018

OGGETTO

CONVENZIONE  FRA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA,  LE  PROVINCE  E  LA  CITTA' 
METROPOLITANA DI  BOLOGNA AI  SENSI  DELLA LEGGE REGIONALE N.  13/2015. 
RIMBORSO ONERI 2017



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e 
sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del Bilancio di Previsione 
2018-2020,  le  risorse  finalizzate  alle  attività  dell'Ente  nei  limiti  dell'art.  163,  comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000; 

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  9  febbraio  2018  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 31/03/2018; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

rilevato che:
• con deliberazione del Consiglio provinciale n. 39 del 28.11.2016 è stata approvata la 

convenzione fra la Regione Emilia-Romagna, le Province e la Città metropolitana di 
Bologna,  per  la  gestione  dei  rapporti  intercorrenti  a  seguito  del  trasferimento  di 
personale ai  sensi  della L.R 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del  sistema di  governo 
regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e 
loro Unioni”;

• la convenzione, valida per il triennio 2016/2018, disciplina, in particolare, le modalità di 
gestione del rapporto di lavoro del personale, ai sensi dell'art. 67 della L.R 30 luglio 
2015, n. 13, l’utilizzo dei beni mobili e immobili necessari all'esercizio della funzione e 
ogni altro aspetto utile per l'attuazione del processo di riordino e specifica, tra l'altro, i  
costi a carico degli enti che saranno oggetto di rimborso da parte della Regione stessa;

visto il rimborso effettuato dalla Regione Emilia-Romagna per l'anno 2017 pari a €  920.885,81 
e l'accertamento n. 311/2017 pari ad €. 97.902,76, corrispondente ad una quota parte della 
somma complessiva rimborsata;

si rende necessario procedere all'accertamento della differenza pari ad €. 822.983,05;

visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011); 

ritenuto:

• di accertare, sul bilancio 2018, in esercizio provvisorio, la somma di euro 822.983,05 a 
titolo di rimborso oneri 2017 relativi al processo di riordino conseguente alla L.R. n. 
13/2015,  ai  sensi  della  convenzione  stipulata  tra  la  Regione  Emilia-Romagna,  le 
Province e la Città metropolitana di Bologna, al Titolo 2, Tipologia 101, codice del piano 
dei conti integrato 2.01.01.02.001. ed al corrispondente capitolo n. 209, art. 4, che sarà 
inserito nel Peg 2018; 

Determinazione N. 144 del 13/03/2018 
pag. 2/4



• di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
non ricorrente;

atteso  che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di accertare, sul bilancio 2018, in esercizio provvisorio, la somma di euro 822.983,05 a titolo di 
rimborso oneri 2017 relativi al processo di riordino conseguente alla L.R. n. 13/2015, ai sensi 
della  convenzione  stipulata  tra  la  Regione  Emilia-Romagna,  le  Province  e  la  Città 
metropolitana  di  Bologna,  al  Titolo  2,  Tipologia  101,  codice  del  piano  dei  conti  integrato 
2.01.01.02.001. ed al corrispondente capitolo n. 209, art. 4, che verrà inserito nel Peg 2018. 

Determinazione N. 144 del 13/03/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 13/03/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 144 del 13/03/2018 
pag. 4/4


